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Decizia nr.  380  /  .2011 

privind solutionarea contestaţiilor depuse de SC .X. .X. SA, inregistrate la 
Agenţia Naţionala de Administrare Fiscala- Direcţia generală de soluţionare 

a contestaţiilor sub nr. 906667/26.04.2011 si nr. 906668/26.04.2011 

 

 Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agentiei Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia 
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale .X., prin adresa nr. 
.X./15.04.2011, înregistrata la Agenţia Naţionala de Administrare Fiscală- 
Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor sub nr. X/26.04.2011 si nr. 
X/26.04.2011, asupra contestaţiilor depuse de SC .X. .X. SA, cu sediul in 
.X., P-ta X nr. 3-5, X, etaj X, sector X, CUI RO X. 

 Societatea contestă suma totală de .X. lei reprezentand 
dobanzi, stabilită prin Deciziile privind obligatiile de plata accesorii nr 
.X./22.03.2011 si nr. .X./22.03.2011 intocmite de reprezentantii  Directiei 
Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale .X..  

 In raport de data intocmirii deciziilor privind obligatiile de plata 
accesorii, 22.03.2011, contestaţiile au fost depuse in termenul prevazut de 
art.207 alin (1) din Ordonanţa Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificarile ulterioare, fiind inregistrate la 
Directia Regionale pentru Accize si Operaţiuni Vamale .X. in data de 
13.04.2011, conform stampilei aplicata de serviciul Registratura pe 
originalul adresei de inaintare a contestatiilor.  

Constatând ca in speţa sunt îndeplinite dispoziţiile art.205, art.207 
alin 1 si art.209 alin.(1) litera c) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificarile ulterioare, la data 
depunerii contestatiei, societatea regăsindu-se in anexa 2 la poziţia nr. .X. din 
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Ordinul Presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 
2730/2010 privind organizarea activitatii de administrare a marilor 
contribuabili si avand in vedere prevederile pct. 9.6 din Ordinul Presedintelui 
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, potrivit caruia “În 
situaţiile în care organele competente au de soluţionat două sau mai multe 
contestaţii, formulate de aceeaşi persoană fizică sau juridică împotriva unor 
titluri de creanţă fiscală, sau alte acte administrative fiscale încheiate de 
aceleaşi organe fiscale sau alte organe fiscale vizând aceeaşi categorie de 
obligaţii fiscale sau tipuri diferite, dar care sub aspectul cuantumului se 
influenţează reciproc, se va proceda la conexarea dosarelor, dacă prin 
aceasta se asigură o mai bună administrare şi valorificare a probelor în 
rezolvarea cauzei”, Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionala de Administrare Fiscala este legal investita sa solutioneze 
contestatiile formulate de SC .X. .X. SA. 
  

I. Prin contestaţiile formulate, societatea arată ca prin deciziile 
pentru regularizarea situatiei nr. .X./29.12.2010 si nr. .X./29.12.2011 au fost 
stabilite in sarcina sa obligatii de plata suplimentare reprezentand TVA in 
suma de .X. lei, respectiv .X. lei  
 Societatea arata ca deciziile pentru regularizarea situatiei au fost 
primite in data de 06.01.2011 iar potrivit art. 222 alin 1 din Regulamentul CEE 
nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului Vamal 
Comunitar, termenul de plata pentru drepturile de import, in categoria carora 
se incadreaza si obligatiile suplimentare stabilite prin deciziile pentru 
regularizarea situatiei mentionate mai sus, este de 10 zile de la data 
comunicarii catre debitor, drept pentru care termenul de plata pentru aceste 
obligatii este data de 16.01.2011. 
 Societatea arata ca in urma compensarii cu sumele achitate in 
plus catre Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale .X. si 
ordinul de plata nr. .X./12.01.2011, s-au achitat integral sumele consemnate 
in Deciziile pentru regularizarea situatiei. 
 Societatea arata ca accesoriile calculate pentru perioada 
30.12.2010-12.01.2011, prin deciziile referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr .X./22.03.2011 si nr. .X./22.03.2011, sunt calculate in mod 
nelegal avand in vedere ca plata debitelor s-a facut in data de 12.01.2011, iar 
termenul de scadenta era data de 16.01.2011. 
 Societatea solicita admiterea contestatiei pentru suma de .X. lei si 
anularea deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii nr .X./22.03.2011 
si nr. .X./22.03.2011.       
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  II.Prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii nr 
.X./22.03.2011 si nr. .X./22.03.2011, reprezentantii Directiei Judetene pentru 
Accize si Operatiuni Vamale .X. au calculat in sarcina societatii dobanzi de 
intarziere in suma de .X. lei, pentru perioada 30.12.2010-12.01.2011, aferent 
obligatiilor cu titlu de TVA, in temeiul art. 88 lit. c si art. 119 din Ordonanţa 
Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificarile ulterioare.  
 

III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei si documentele 
invocate de aceasta, constatarile organelor de control, actele normative 
incidente pe perioada verificata, invocate de contestatoare si de organele 
vamale, se retin urmatoarele:  

  

Referitor la suma totală de .X. lei reprezentand dobanzi de 
întarziere cauza supusa solutionarii este daca accesoriile aferente 
obligatiilor suplimentare stabilite de controlul vamal ulterior  se 
datoreaza de la momentul nasterii datoriei vamale sau in functie de 
data comunicarii actului de control ulterior prin care a fost 
individualizata obligatia principala. 

In fapt, prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr .X./22.03.2011 si nr. .X./22.03.2011, intocmite de reprezentantii Directiei 
Judetene pentru Accize si Operatiuni Vamale .X. au fost calculate in 
sarcina societatii dobanzi de intarziere in suma de .X. lei, pentru perioada 
30.12.2010-12.01.2011, aferent obligatiilor cu titlu de TVA, individualizate 
ca obligatie de plata prin deciziile pentru regularizarea situatiei nr. 
.X./29.12.2010 si nr. .X./29.12.2011. 

 Societatea considera ca in urma compensarii cu sumele 
achitate in plus catre Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni 
Vamale .X. si respectiv  cu ordinul de plata nr. .X./12.01.2011, s-au achitat 
integral sumele consemnate in Deciziile pentru regularizarea situatiei, 
neinvocand alte argumente cu privire la modul de calcul al dobanzilor sub 
aspectul bazei de calcul sau cotei aplicate.  

 Societatea invedereaza ca nu datoreaza dobanzile calculate in 
sarcina sa intrucat in raport de data primirii deciziilor pentru regularizarea 
situatiei a efectuat plata debitelor in termenul de 10 zile de la data 
comunicarii catre debitor a acestora, asa cum prevede art. 222 alin 1 din 
Regulamentul CEE nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de 
instituire a Codului Vamal Comunitar.  
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In drept, in materia calculului dobanzilor de intarziere, sunt 
incidente dispozitiile Ordonantei Guvernului  nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care 
la art. 119 stipuleaza:    
  (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi 
şi penalităţi de întârziere. 
 
  De asemenea, art. 120 alin. 1 din Ordonanta Guvernului  nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, precizeaza ca "dobanzile se calculează pentru fiecare 
zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă 
şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv". 

Astfel, potrivit prevederilor legale mai sus invocate dobanzile se 
calculeaza pentru neachitarea la termenul de scadenta a datoriei vamale. 

Intrucat societatea si-a insusit obligatiile principale individualizate 
prin deciziile pentru regularizarea situatiei nr. .X./29.12.2010 si nr. 
.X./29.12.2011, iar din cuprinsul acestora, rezulta ca scadenta datoriei 
vamale este 29.12.2010, in mod legal organelle vamale au calculate 
accesoriile incepand cu 30.12.2010.  

 
Referitor la sustinerea societatii ca nu datoreaza dobanzi intrucat 

in raport de data primirii deciziilor pentru regularizarea situatiei a efectuat 
plata debitelor in termenul de 10 zile de la data comunicarii catre debitor a 
acestora, asa cum prevede art. 222 alin 1 din Regulamentul CEE nr. 2913/92 
al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar, 
acesta nu este un motiv de exonerare de la plata accesoriilor intrucat 
termenul de 10 zile de la data comunicarii catre debitor a obligatiilor de plata 
nu reprezinta un termen de scadenta a datoriei vamale ci reprezinta un 
termen in care societatea are obligatia sa achite drepturile vamale fara a se 
declansa procedurile de executare. 

 
Astfel, avand in vedere cele retinute, in sensul ca in mod legal 

organele vamale au calculat dobanzile din ziua urmatoare scadentei datoriei 
vamale, respectiv 30.12.2010, se vor respinge ca neintemeiate contestatiile 
societatii pentru suma de .X.. lei reprezentand dobanzi. 

 
   

Pentru considerentele retinute si in temeiul prevederilor legale 
invocate în cuprinsul prezentei decizii, precum şi în baza art.216 alin. (1) si 
alin.(3) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct. 
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11.1 din Ordinul Presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 
2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, se: 
 

DECIDE 
 
 

 Respingerea ca neintemeiate a contestatiilor formulate de SC .X. .X. 
SA impotriva Deciziilor privind obligatiile de plata accesorii nr .X./22.03.2011 
si nr. .X./22.03.2011 intocmite de reprezentantii  Directiei Judetene pentru 
Accize si Operatiuni Vamale .X., pentru suma totala de .X. lei reprezentand 
dobanzi. 
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul .X., in termen de 6 luni 
de la data comunicarii. 
 
DIRECTOR GENERAL 
X 


